
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024010900025

25

Nº 6, terça-feira, 9 de janeiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Fica homologada a atualização da estrutura organizacional da
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO),
conforme tabela abaixo:

. Instituição/Unidade Setor - Estrutura Organizacional Código/Função

Atual

Código/Função

Atualizado

. IFRO/Reitoria Coordenação de Ações Inclusivas (CAIN) FG-2 -

. Procuradoria Federal junto ao IFRO

(PFIFRO)

FG-1 FG-2

Art. 2º Fica homologada a criação do setor OUVIDORIA na estrutura
organizacional da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia (IFRO), conforme tabela abaixo:

. Instituição/Unidade Setor - Estrutura Organizacional Código/Função

. IFRO/Reitoria Ouvidoria (OUV) FG-1

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1/2/2024.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 14, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público para Carreira de Magistério
Superior promovido por esta Universidade, conforme Edital n. 02/2023, publicado no Diário
Oficial da União de 29/09/2023, de acordo com os dados abaixo:

. Campus: Salvador Unidade Universitária: Faculdade de Ciências Contábeis

. Departamento: Contabilidade Área de Conhecimento: Contabilidade Financeira

. Cargo: Professor do Magistério Superior Classe: A

. Denominação: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. Processo: 23066.084973/2023-29 Vagas: 1

.

Ord. Classif. Geral Nome:

.

1º João Paulo Augusto Eça

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 15, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 07/03/2024, o prazo de validade dos
Concursos Públicos para Carreira de Magistério Superior promovido por esta Universidade,
conforme Edital n. 04/2022, publicado no Diário Oficial da União de 21/07/2022, cuja
homologação foi publicada, conforme Portaria n. 376/2023, no Diário Oficial da União de
07/03/2023.

. Campus: Salvador Unidade Universitária: Instituto de Psicologia

. Departamento: Coordenação
Acadêmica

Área de Conhecimento: Psicologia do
Desenvolvimento

. Cargo: Professor do Magistério
Superior

Classe: A

. Denominação: Professor Adjunto A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. Campus: Salvador Unidade Universitária: Instituto de Psicologia

. Departamento: Coordenação
Acadêmica

Área de Conhecimento: Terapias Analítico -
Comportamental e Cognitiva

. Cargo: Professor do Magistério
Superior

Classe: A

. Denominação: Professor Adjunto A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. Campus: Salvador Unidade Universitária: Instituto de Psicologia

. Departamento: Coordenação
Acadêmica

Área de Conhecimento: Testes Psicológicos

. Cargo: Professor do Magistério
Superior

Classe: A

. Denominação: Professor Adjunto A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 17/DDP, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS no uso
de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.008181/2023-70,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências Físicas e Matemáticas (CFM), para a carreira do Magistério Superior, realizado
pelo Departamento de Química (QMC), objeto do Edital nº 036/2023/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 20 de julho de 2023, seção 3, página 79.

Campo de Conhecimento: Físico-Química/Espectroscopia
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 18/DDP, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS no uso
de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.008172/2023-89,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências Físicas e Matemáticas (CFM), para a carreira do Magistério Superior, realizado
pelo Departamento de Química (QMC), objeto do Edital nº 036/2023/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 20 de julho de 2023, seção 3, página 79.

Campo de Conhecimento: Química Analítica
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º HABDIAS DE ARAUJO SILVA NETO 8,22

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 19/DDP, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS no
uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.011994/2023-47, homologa o resultado do concurso público aprovado pelo
Conselho de Unidade do Centro de Ciências Rurais (CCR), para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Coordenaria Especial de Biociências e Saúde Única (BSU),
objeto do Edital nº 036/2023/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho
de 2023, seção 3, página 79.

Campo de Conhecimento: Medicina Veterinária/Clínica e Cirurgia
Animal/Clínica Cirúrgica Animal (Grandes Animais)

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º JULIANA DE MOURA ALONSO 8,62

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 25, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade Federal do
Amazonas, resolve:

Art. 1º. Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital nº 026, de 10/11/2023, publicado no D.O.U. em 10/11/2023, considerando os limites previstos
no Anexo II do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, atualizado pelo Decreto nº 11.211/2022, conforme segue:

. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Lista* Candidato Classificação

. ICE Matemática Assistente A, Nível 1 AC RAMON CÓDAMO BRAGA DA COSTA 1º

. OSENILDO MARQUES MACIEL 2º

. CARLOS FABIO DE OLIVEIRA MENDES 3º

. GERALDO HERBERT BELTRÃO DE SOUZA 4º

. JAIR DA SILVA MATOS 5º

. FACED Metodologia do Trabalho Científico e Didática Assistente A, Nível 1 AC ARYCIA GISELI DE MELO SOUSA 1º

. FERNANDA CARDOSO ALMEIDA 2º

. GRACINEIDE CARVALHO DE OLIVEIRA 3º

. ARLETE SANDRA MARIANO ALVES BAUBIER 4º

. FACED Psicologia da Educação Assistente A, Nível 1 AC LUÍSA EUZÉBIO GUEDES DE FREITAS 1º

. IFCHS Geografia Física Assistente A, Nível 1 AC ARMANDO BRITO DA FROTA FILHO 1º

. CAMILA DE OLIVEIRA LOUZADA 2º

. GABRIELA MENDONÇA DA SILVA 3º

. JÔNATAS DE ARAÚJO MATOS 4º

. ANDRE CAMPOS ALVES 5º

. IFCHS Ciências Sociais/Sociologia e Ciência Política Assistente A, Nível 1 AC JAIR ARAUJO DE LIMA 1º

. BRENO RODRIGO DE MESSIAS LEITE 2º

. FEFF Fisioterapia Geral e Saúde da Mulher Assistente A, Nível 1 AC MARIA AUXILIADORA DE SOUSA MACIEL 1º

. FEFF Fisioterapia Geral e Neurofuncional Assistente A, Nível 1 AC JULIANA RIBEIRO MAGALHÃES 1º

. ÁTILA RODRIGUES DE FREITAS 2º

. EEM Enfermagem Geral Auxiliar com especialização, Nível 1 AC ADERLAINE DA SILVA SABINO 1º


